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भाग-4(क) 
राजस् थान ववधान मण् डल के धिधिनमम।  

विधि (वििायी प्रारूपण) विभाग  

(ग्रपु-2) 

धिधसचूना 
जयपरु, मार्च 28, 2022 

  सांख या प.2(4)विधि/2/2022.- राजस् थान राज म ववधान-मण् डल का िनम नांककत धिधिनमम, जजस े

राजमपाल महोदम की धनमुित ददनांक 28 माचच, 2022 को प्राप त हुई, एतद्द्वारा सवचसाधारण की सचूनाथच 
प्रकाशशत ककमा जाता है :-  

राजस्थान विननयोग (सां. 2) अधिननयम, 2022 

(2022 का अधिननयम सांख याांक 3) 
(राजमपाल महोदम की धनमुित ददनांक 28 माचच, 2022 को प्राप त हुई) 

वित्तीय िर्ष 2022–2023 की सेिाओ ंके लिए राज्य की समेककत निधि में से कनतपय रालियों 
के सदंाय और विनियोजि को प्राधिकृत करिे के लिए अधिनियम। 

भारत गणराज्य के ितहत तरवें िर्ष में राजस्थाि राज्य वििाि-मण्डि निम्िलिखित अधिनियम 
बिाता ह ैः- 

1. सकं्षिप्त नाम.- इस अधिनियम का िाम राजस्थाि विनियोग (स.ं2) अधिनियम, 2022 ह । 

2. वित्तीय िर्ष 2022–2023 के शिए राज य की समेककत ननधि में से 35,52,22,83,06,000/- रु. 
का दिया जाना.- धनसुचूी के स्तमभ 1 में वविनददचष्ट सवेाओं के सबंधं में ववततीम वर्च 2022-2023 के दौरान, 
सदंाम के धनकु्रम में आने वाल े ववशभन्न प्रभारों का चकुारा करने के शलए राजम की समेककत िनिध में से, 
धनसुचूी के स्तमभ 2 में वविनददचष्ट राशशमों से धनिधक और कुल शमलाकर मात्र 35,52,22,83,06,000/-  रु. 

(तीन लाख पचपन हजार दो सौ बाईस करोड़ ितरासी लाख छह हजार रुपमे) की राशशमााँ सदंतत और उपमोजजत 

की जा सकें गी। 

3. विननयोजन.- इस धिधिनमम द्वारा राजम की समेककत िनिध में से सदंतत और उपमोजजत ककम े

जाने के शलए प्रािधकृत की गमी ंराशशमााँ उक्त वर्च के सबंधं में धनसुचूी में उजललखखत सवेाओं और प्रमोजनों के 

शलए वविनमोजजत की जामेंगी। 
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अनसुचूी 

वर्ष 2022-2023 के लिए लवलनयोगों और अनदुानों के लिए मााँगों की अनसुचूी  

(दलेिए धारा 2 और 3)                          (सहस्र रुपयों में ) 

  वर्ष 2022-2023 के लिए  मााँग 

 सेवाए ंऔर प्रयोजन   दत्तमत  प्रभृत्त योग 

   राजस्व पूाँजी  राजस्व पूाँजी  

1 2 

समकेकत लनलध  

(प्रभतृ्त व्यय) 

2012.  राष्ट्रपलत, उप-राष्ट्रपलत/ राज्यपाि, संघ 

राज्य के्षत्रों के प्रशासक 

     . .           . .       19,03,79      . .      19,03,79 

2049.  ब्याज अदायलगयां      . .           . .       2,88,38,11,00      . .      2,88,38,11,00 

2051.  िोक सेवा आयोग      . .           . .       46,47,94      . .      46,47,94 

6003.  राज्य सरकार का आन्तररक ऋण      . .           . .            . .      7,13,87,63,07 7,13,87,63,07 

6004.  केन्रीय सरकार से कर्ष तथा अलिम      . .           . .            . .      13,27,15,30 13,27,15,30 

 योग       . .           . .       2,89,03,62,73 7,27,14,78,37 10,16,18,41,10 

अनदुानों के लिये मांग े 

मांग सखं्या  - 1 

(राज्य लवधान मडंि) 

2011.  संसद /राज्य /संघ राज्य के्षत्र लवधान मण्डि 93,60,60      . .       57,01      . .      94,17,61 

 योग  93,60,60      . .       57,01      . .      94,17,61 

मांग सखं्या  - 2 

(मलन्त्रपररर्द ्) 

2013.  मलन्त्रपररर्द ् 15,70,05      . .            . .           . .      15,70,05 

 योग  15,70,05      . .            . .           . .      15,70,05 

मांग सखं्या  - 3 

(सलचवािय) 

2052.  सलचवािय- सामान्य सेवाएं 2,41,99,58      . .       2      . .      2,41,99,60 

2235.  सामालजक सुरक्षा तथा कल्याण 1      . .            . .           . .      1 

2251.  सलचवािय- सामालजक सेवाएं 40,03,77      . .            . .           . .      40,03,77 

3451.  सलचवािय- आर्थषक सेवाएं 56,91,91      . .            . .           . .      56,91,91 

 योग  3,38,95,27      . .       2      . .      3,38,95,29 

मांग सखं्या  - 4 

(लजिा प्रशासन) 

2053.  लजिा प्रशासन 7,07,12,51      . .       4      . .      7,07,12,55 
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 योग  7,07,12,51      . .       4      . .      7,07,12,55 

मांग सखं्या  - 5 

(प्रशासलनक सवेाए ं) 

2051.  िोक सेवा आयोग 42,82,20      . .       1      . .      42,82,21 

2052.  सलचवािय- सामान्य सेवाएं 4,98,06      . .            . .           . .      4,98,06 

2062.  सतकष ता  6,91,00      . .            . .           . .      6,91,00 

2070.  अन्य प्रशासलनक सेवाएं 2,44,13,76      . .       5      . .      2,44,13,81 

4070.  अन्य प्रशासलनक सेवाओं पर पंूजीगत 

पररव्यय 

     . .      3,60,00,00       . .           . .      3,60,00,00 

 योग  2,98,85,02 3,60,00,00  6      . .      6,58,85,08 

मांग सखं्या  - 6 

(न्याय प्रशासन ) 

2014.  न्याय प्रशासन 13,00,47,49      . .       1,90,13,77      . .      14,90,61,26 

 योग  13,00,47,49      . .       1,90,13,77      . .      14,90,61,26 

मांग सखं्या  - 7 

(लनवाषचन) 

2015.  लनवाषचन 1,16,18,46      . .       1      . .      1,16,18,47 

2515.  अन्य िाम लवकास कायषक्रम 29,66,75      . .       1      . .      29,66,76 

 योग  1,45,85,21      . .       2      . .      1,45,85,23 

मांग सखं्या  - 8 

(राजस्व) 

2029.  भ-ूराजस्व 10,26,76,07      . .       2      . .      10,26,76,09 

2052.  सलचवािय- सामान्य सेवाएं 42,07,66      . .       2      . .      42,07,68 

2250.  अन्य सामालजक सेवाएं 10,00      . .            . .           . .      10,00 

 योग  10,68,93,73      . .       4      . .      10,68,93,77 

मांग सखं्या  - 9 

(वन) 

2406.  वालनकी तथा वन्य प्राणी 10,06,00,82      . .       30,00      . .      10,06,30,82 

4406.  वालनकी तथा वन्य जीव पर पंूजीगत 

पररव्यय 

     . .      3,28,89,29       . .           . .      3,28,89,29 

 योग  10,06,00,82 3,28,89,29  30,00      . .      13,35,20,11 

मांग सखं्या  - 10 

(लवलवध सामान्य सवेाए ं) 

2075.  लवलवध सामान्य सेवाएं 10,38,42,11      . .            . .           . .      10,38,42,11 

 योग  10,38,42,11      . .            . .           . .      10,38,42,11 
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मांग सखं्या  - 11 

(लवलवध सामालजक सवेाए ं) 

2250.  अन्य सामालजक सेवाएं 32,02,78      . .       2      . .      32,02,80 

3425.  अन्य वैज्ञालनक अनुसंधान 16,99,32      . .       1      . .      16,99,33 

3435.  पररलस्थलत लवज्ञान तथा पयाषवरण 5,91,17      . .            . .           . .      5,91,17 

4250.  अन्य समाज सेवाओं पर पंूजीगत पररव्यय      . .      3,25,00       . .           . .      3,25,00 

5425.  अन्य वैज्ञालनक तथा पयाषवरणी अनुसंधान 

पर पंूजीगत पररव्यय 

     . .      10,83,03       . .           . .      10,83,03 

 योग  54,93,27 14,08,03  3      . .      69,01,33 

मांग सखं्या  - 12 

(अन्य कर ) 

2030.  स्टाम्प तथा पंजीकरण 1,49,20,01      . .       1      . .      1,49,20,02 

2041.  वाहन कर 1,60,32,83      . .       2      . .      1,60,32,85 

2045.  वस्तुओं तथा सेवाओं पर अन्य कर तथा शुल्क 14,73,54      . .       1      . .      14,73,55 

3055.  सड़क पररवहन 7,64,27,60      . .            . .           . .      7,64,27,60 

5055.  सड़क पररवहन पर पंूजीगत पररव्यय      . .      96,00,05       . .           . .      96,00,05 

7055.  सडक पररवहन के लिए कजष       . .      25,01       . .           . .      25,01 

 योग  10,88,53,98 96,25,06  4      . .      11,84,79,08 

मांग सखं्या  - 13 

(आबकारी) 

2039.  राज्य उत्पाद शुल्क 1,80,82,54      . .       1      . .      1,80,82,55 

5465.  सामान्य लवत्तीय तथा व्यापाररक संस्थाओं में 

लनवेश 

     . .      1       . .           . .      1 

 योग  1,80,82,54 1  1      . .      1,80,82,56 

मांग सखं्या  - 14 

(लबक्री कर) 

2040.  लबक्री, व्यापार आकद पर कर 13,23,45,78      . .       2      . .      13,23,45,80 

2043.  राज्य वस्तु एवं सेवा कर पर संिहण प्रभार  2,10,01,46      . .       4      . .      2,10,01,50 

4047.  अन्य राजकोर्ीय सेवाओं पर पंूजीगत 

पररव्यय 

     . .      3       . .           . .      3 

 योग  15,33,47,24 3  6      . .      15,33,47,33 

मांग सखं्या  - 15 

(पेंशन एवं अन्य सवेा लनवलृत्त िाभ ) 

2071.  पेंशन तथा अन्य सेवालनवृलत्त लहतिाभ 2,44,29,16,05      . .       10,00,04      . .      2,44,39,16,09 

 योग  2,44,29,16,05      . .       10,00,04      . .      2,44,39,16,09 
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मांग सखं्या  - 16 

(पुलिस) 

2055.  पुलिस 79,61,51,13      . .       20,01      . .      79,61,71,14 

2070.  अन्य प्रशासलनक सेवाएं 1,33,54,53      . .       3      . .      1,33,54,56 

4055.  पुलिस पर पंूजीगत पररव्यय      . .      1,55,68,47       . .           . .      1,55,68,47 

 योग  80,95,05,66 1,55,68,47  20,04      . .      82,50,94,17 

मांग सखं्या  - 17 

(कारागार) 

2056.  जेि 2,47,71,51      . .       2      . .      2,47,71,53 

 योग  2,47,71,51      . .       2      . .      2,47,71,53 

मांग सखं्या  - 18 

(जन सम्पकष  ) 

2220.  सूचना तथा प्रचार 1,15,52,73      . .       1      . .      1,15,52,74 

 योग  1,15,52,73      . .       1      . .      1,15,52,74 

मांग सखं्या  - 19 

(िोक लनमाषण कायष) 

2059.  िोक लनमाषण कायष 5,80,45,30      . .       1      . .      5,80,45,31 

4055.  पुलिस पर पंूजीगत पररव्यय      . .      24,00,00       . .           . .      24,00,00 

4059.  िोक लनमाषण कायष पर पंूजीगत पररव्यय      . .      6,25,01,36       . .           . .      6,25,01,36 

4070.  अन्य प्रशासलनक सेवाओं पर पंूजीगत 

पररव्यय 

     . .      21,22,87       . .           . .      21,22,87 

4202.  लशक्षा, िेिकूद, किा तथा संस्कृलत पर 

पंूजीगत पररव्यय 

     . .      2,39,02,95       . .           . .      2,39,02,95 

4210.  लचककत्सा तथा िोक स्वास््य पर पंूजीगत 

पररव्यय 

     . .      10,11,50,43       . .           . .      10,11,50,43 

4220.  सूचना तथा प्रचार पर पंूजीगत पररव्यय      . .      5,79,91       . .           . .      5,79,91 

4225.  अनुसूलचत जालतयों, अनुसूलचत जनजालतयों, 

अन्य लपछड़े वगों तथा अल्प संख्यकों के 

कल्याण पर पंूजीगत पररव्यय 

     . .      1,00,03       . .           . .      1,00,03 

4235.  सामालजक सुरक्षा तथा कल्याण पर पंूजीगत 

पररव्यय 

     . .      3,69,60       . .           . .      3,69,60 

4250.  अन्य समाज सेवाओं पर पंूजीगत पररव्यय      . .      61,48,14       . .           . .      61,48,14 

4403.  पशु पािन पर पंूजीगत पररव्यय      . .      2       . .           . .      2 

4515.  अन्य िाम लवकास कायषक्रमों पर पंूजीगत 

पररव्यय 

     . .      15,00       . .           . .      15,00 

4853.  अिौह िनन तथा धातुकमष उद्योगों पर 

पंूजीगत पररव्यय 

     . .      1       . .           . .      1 

5475.  अन्य सामान्य आर्थषक सेवाओं पर पंूजीगत 

पररव्यय 

     . .      1,30,00       . .           . .      1,30,00 

 योग  5,80,45,30 19,94,20,32  1      . .      25,74,65,63 



599                    राजस् थान राज-पत्र, माचच 29, 2022                   भाग 4 (क)                      
मांग सखं्या  - 20 

(आवास) 

2216.  आवास 76,75,94      . .            . .           . .      76,75,94 

4216.  आवास पर पंूजीगत पररव्यय      . .      1,13,43,01       . .           . .      1,13,43,01 

 योग  76,75,94 1,13,43,01       . .           . .      1,90,18,95 

मांग सखं्या  - 21 

(सड़कें  एवं पिु) 

3054.  सड़क तथा सेतु 38,43,16,04      . .       1      . .      38,43,16,05 

4851.  िाम तथा िघु उद्योगों पर पंूजीगत पररव्यय      . .      1       . .           . .      1 

5054.  सड़कों तथा सेतुओं पर पंूजीगत पररव्यय      . .      58,51,85,48       . .           . .      58,51,85,48 

7075.  अन्य पररवहन सेवाओं के लिए कर्ष       . .      2       . .           . .      2 

 योग  38,43,16,04 58,51,85,51  1      . .      96,95,01,56 

मांग सखं्या  - 22 

(क्षते्र का लवकास) 

2575.  अन्य लवशेर् के्षत्र कायषक्रम 3,01,02      . .            . .           . .      3,01,02 

2705.  कमान के्षत्र लवकास 22,27,55      . .       3      . .      22,27,58 

4575.  अन्य लवशेर् के्षत्र कायषक्रमों पर पंूजीगत 

पररव्यय 

     . .      1,26,45,50       . .           . .      1,26,45,50 

4705.  कमान के्षत्र लवकास पर पंूजीगत पररव्यय      . .      1,28,05,45       . .      5 1,28,05,50 

 योग  25,28,57 2,54,50,95  3 5 2,79,79,60 

मांग सखं्या  - 23 

(श्रम और रोजगार) 

2230.  श्रम, रोजगार तथा कौशि लवकास 12,54,02,26      . .       4      . .      12,54,02,30 

3475.  अन्य सामान्य आर्थषक सेवाएं 1,76,21,10      . .            . .           . .      1,76,21,10 

4250.  अन्य समाज सेवाओं पर पंूजीगत पररव्यय      . .      6,00,01       . .           . .      6,00,01 

 योग  14,30,23,36 6,00,01  4      . .      14,36,23,41 

मांग सखं्या  - 24 

(लशक्षा, किा एवं ससं्कृलत) 

2070.  अन्य प्रशासलनक सेवाएं 67,00      . .            . .           . .      67,00 

2202.  सामान्य लशक्षा 3,87,78,55,26      . .       1,50,07      . .      3,87,80,05,33 

2203.  तकनीकी लशक्षा 3,23,86,55      . .       1      . .      3,23,86,56 

2204.  िेिकूद तथा युवा सेवाएं 1,34,82,36      . .            . .           . .      1,34,82,36 

2205.  किा एवं संस्कृलत 1,16,38,32      . .       1      . .      1,16,38,33 

4202.  लशक्षा, िेिकूद, किा तथा संस्कृलत पर 

पंूजीगत पररव्यय 

     . .      12,26,83,85       . .           . .      12,26,83,85 

6202.  लशक्षा, िेिकूद, किा तथा संस्कृलत के लिए      . .      3,60,00       . .           . .      3,60,00 
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कर्ष  

 योग  3,93,54,29,49 12,30,43,85  1,50,09      . .      4,05,86,23,43 

मांग सखं्या  - 25 

(कोर्ागार व ििेा प्रशासन) 

2054.  िजाना तथा िेिा प्रशासन 4,36,95,33      . .       3      . .      4,36,95,36 

5475.  अन्य सामान्य आर्थषक सेवाओं पर पंूजीगत 

पररव्यय 

     . .      3,00,00       . .           . .      3,00,00 

7475.  अन्य सामान्य आर्थषक सेवाओं के लिए कर्ष       . .      1       . .           . .      1 

 योग  4,36,95,33 3,00,01  3      . .      4,39,95,37 

मांग सखं्या  - 26 

(लचककत्सा एवं िोक स्वास््य और सफाई) 

2210.  लचककत्सा तथा िोक स्वास््य 1,03,49,47,28      . .       24,16      . .      1,03,49,71,44 

2211.  पररवार कल्याण 30,09,30,86      . .       20,01      . .      30,09,50,87 

3606.  सहायता सामिी तथा उपस्कर 1      . .            . .           . .      1 

4210.  लचककत्सा तथा िोक स्वास््य पर पंूजीगत 

पररव्यय 

     . .      8,62,12,35       . .           . .      8,62,12,35 

 योग  1,33,58,78,15 8,62,12,35  44,17      . .      1,42,21,34,67 

मांग सखं्या  - 27 

(पेय जि योजना) 

2215.  जि पूर्तष तथा सफाई 43,92,66,36      . .       1      . .      43,92,66,37 

4215.  जि पूर्तष तथा सफाई पर पंूजीगत पररव्यय      . .      46,16,97,40       . .           . .      46,16,97,40 

 योग  43,92,66,36 46,16,97,40  1      . .      90,09,63,77 

मांग सखं्या  - 28 

(िामीण लवकास के लवशरे् कायषक्रम) 

2501.  िाम लवकास के लिए लवशेर् कायषक्रम 9,85,16,00      . .            . .           . .      9,85,16,00 

2515.  अन्य िाम लवकास कायषक्रम 1,71,67,55      . .       1      . .      1,71,67,56 

2810.  नवीन और नवीनीकरण योग्य ऊजाष  2,21,21      . .            . .           . .      2,21,21 

4515.  अन्य िाम लवकास कायषक्रमों पर पंूजीगत 

पररव्यय 

     . .      6,80,00,00       . .           . .      6,80,00,00 

 योग  11,59,04,76 6,80,00,00  1      . .      18,39,04,77 

मांग सखं्या  - 29 

(नगर आयोजना एवं प्रादलेशक लवकास) 

2052.  सलचवािय- सामान्य सेवाएं 3      . .            . .           . .      3 

2217.  शहरी लवकास 48,28,12,97      . .       2      . .      48,28,12,99 

3055.  सड़क पररवहन 4      . .            . .           . .      4 

4217.  शहरी लवकास पर पंूजीगत पररव्यय      . .      14,08,44,66       . .      1 14,08,44,67 

5055.  सड़क पररवहन पर पंूजीगत पररव्यय      . .      1,41,37,38       . .           . .      1,41,37,38 
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6217.  शहरी लवकास के लिए कर्ष       . .      14       . .           . .      14 

7055.  सडक पररवहन के लिए कजष       . .      1       . .           . .      1 

 योग  48,28,13,04 15,49,82,19  2 1 63,77,95,26 

मांग सखं्या  - 30 

(जनजालत क्षते्रीय लवकास) 

2014.  न्याय प्रशासन 3,58,03      . .            . .           . .      3,58,03 

2029.  भ-ूराजस्व 3      . .            . .           . .      3 

2040.  लबक्री, व्यापार आकद पर कर 69,30,01      . .            . .           . .      69,30,01 

2041.  वाहन कर 2,90,60      . .            . .           . .      2,90,60 

2055.  पुलिस 39,00      . .            . .           . .      39,00 

2056.  जेि 13,00      . .            . .           . .      13,00 

2059.  िोक लनमाषण कायष 16,72      . .            . .           . .      16,72 

2202.  सामान्य लशक्षा 42,20,24,85      . .            . .           . .      42,20,24,85 

2203.  तकनीकी लशक्षा 8,84,56      . .            . .           . .      8,84,56 

2204.  िेिकूद तथा युवा सेवाएं 3,90,68      . .            . .           . .      3,90,68 

2205.  किा एवं संस्कृलत 4,02,02      . .            . .           . .      4,02,02 

2210.  लचककत्सा तथा िोक स्वास््य 10,45,44,72      . .            . .           . .      10,45,44,72 

2211.  पररवार कल्याण 5,52,19,45      . .            . .           . .      5,52,19,45 

2217.  शहरी लवकास 10,06,06,87      . .            . .           . .      10,06,06,87 

2220.  सूचना तथा प्रचार 2,00,00      . .            . .           . .      2,00,00 

2225.  अनुसूलचत जालतयों, अनुसूलचत जनजालतयों, 

अन्य लपछड़े वगों तथा अल्प संख्यको का 

कल्याण 

6,81,18,55      . .       1      . .      6,81,18,56 

2230.  श्रम, रोजगार तथा कौशि लवकास 1,34,19,90      . .            . .           . .      1,34,19,90 

2235.  सामालजक सुरक्षा तथा कल्याण 15,08,42,94      . .            . .           . .      15,08,42,94 

2236.  पोर्ण 3,84,66,44      . .            . .           . .      3,84,66,44 

2245.  प्राकृलतक लवपलत्त के कारण राहत 3      . .            . .           . .      3 

2250.  अन्य सामालजक सेवाएं 2,12,01      . .            . .           . .      2,12,01 

2401.  फसि कृलर्-कमष 9,22,14,93      . .            . .           . .      9,22,14,93 

2402.  मृदा तथा जि संरक्षण 1,14,22      . .            . .           . .      1,14,22 

2403.  पशु-पािन 5,80,58,49      . .            . .           . .      5,80,58,49 

2404.  डेरी लवकास 1,40,00,00      . .            . .           . .      1,40,00,00 

2405.  मछिी-पािन 1,03,11      . .            . .           . .      1,03,11 

2406.  वालनकी तथा वन्य प्राणी 36,14,91      . .            . .           . .      36,14,91 

2415.  कृलर् अनुसंधान तथा लशक्षा 7,44,00      . .            . .           . .      7,44,00 

2425.  सहकाररता 2,82,23,15      . .            . .           . .      2,82,23,15 

2435.  अन्य कृलर् कायषक्रम 2      . .            . .           . .      2 

2501.  िाम लवकास के लिए लवशेर् कायषक्रम 2,97,80,00      . .            . .           . .      2,97,80,00 
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2505.  िाम रोजगार 30,05,80,14      . .            . .           . .      30,05,80,14 

2515.  अन्य िाम लवकास कायषक्रम 18,59,74,79      . .            . .           . .      18,59,74,79 

2700.  मुख्य ससंचाई 91,80,57      . .       2      . .      91,80,59 

2702.  िघु ससंचाई 1      . .            . .           . .      1 

2705.  कमान के्षत्र लवकास 1      . .            . .           . .      1 

2801.  लबजिी 31,92,94,26      . .            . .           . .      31,92,94,26 

2810.  नवीन और नवीनीकरण योग्य ऊजाष  10,00      . .            . .           . .      10,00 

2851.  िाम तथा िघु उद्योग 18,69,04      . .            . .           . .      18,69,04 

2852.  उद्योग 2,22,75      . .            . .           . .      2,22,75 

2853.  अिौह िनन तथा धातुकमष उद्योग 3,31,07      . .            . .           . .      3,31,07 

3054.  सड़क तथा सेतु 53,92,00      . .            . .           . .      53,92,00 

3055.  सड़क पररवहन 2      . .            . .           . .      2 

3075.  अन्य पररवहन सेवाएं  1      . .            . .           . .      1 

3425.  अन्य वैज्ञालनक अनुसंधान 21,61      . .            . .           . .      21,61 

3435.  पररलस्थलत लवज्ञान तथा पयाषवरण 3,50      . .            . .           . .      3,50 

3452.  पयषटन 1,00,02      . .            . .           . .      1,00,02 

3454.  जनगणना सवेक्षण तथा सांलख्यकी 1,22,27,83      . .            . .           . .      1,22,27,83 

3456.  लसलवि पूर्तष 94,94,53      . .            . .           . .      94,94,53 

3475.  अन्य सामान्य आर्थषक सेवाएं 54,55,95      . .            . .           . .      54,55,95 

4055.  पुलिस पर पंूजीगत पररव्यय      . .      24,50,00       . .           . .      24,50,00 

4059.  िोक लनमाषण कायष पर पंूजीगत पररव्यय      . .      55,36,13       . .           . .      55,36,13 

4202.  लशक्षा, िेिकूद, किा तथा संस्कृलत पर 

पंूजीगत पररव्यय 

     . .      2,03,47,03       . .           . .      2,03,47,03 

4210.  लचककत्सा तथा िोक स्वास््य पर पंूजीगत 

पररव्यय 

     . .      6,36,56,26       . .           . .      6,36,56,26 

4215.  जि पूर्तष तथा सफाई पर पंूजीगत पररव्यय      . .      9,08,61,45       . .           . .      9,08,61,45 

4216.  आवास पर पंूजीगत पररव्यय      . .      7,00,00       . .           . .      7,00,00 

4217.  शहरी लवकास पर पंूजीगत पररव्यय      . .      2,81,68,28       . .           . .      2,81,68,28 

4220.  सूचना तथा प्रचार पर पंूजीगत पररव्यय      . .      96,66       . .           . .      96,66 

4225.  अनुसूलचत जालतयों, अनुसूलचत जनजालतयों, 

अन्य लपछड़े वगों तथा अल्प संख्यकों के 

कल्याण पर पंूजीगत पररव्यय 

     . .      2,15,74,42       . .           . .      2,15,74,42 

4235.  सामालजक सुरक्षा तथा कल्याण पर पंूजीगत 

पररव्यय 

     . .      2       . .           . .      2 

4236.  पोर्ण पर पंूजीगत पररव्यय      . .      2,90,00       . .           . .      2,90,00 

4250.  अन्य समाज सेवाओं पर पंूजीगत पररव्यय      . .      24,25,01       . .           . .      24,25,01 

4401.  फसि कृलर् कमष पर पंूजीगत पररव्यय      . .      21,58,02       . .           . .      21,58,02 

4403.  पशु पािन पर पंूजीगत पररव्यय      . .      71,00,01       . .           . .      71,00,01 

4406.  वालनकी तथा वन्य जीव पर पंूजीगत 

पररव्यय 

     . .      30,99,34       . .           . .      30,99,34 
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4415.  कृलर् अनुसंधान तथा  लशक्षा पर पंूजीगत 

पररव्यय 

     . .      1       . .           . .      1 

4425.  सहकाररता पर पंूजीगत पररव्यय      . .      1,44,33       . .           . .      1,44,33 

4515.  अन्य िाम लवकास कायषक्रमों पर पंूजीगत 

पररव्यय 

     . .      1,40,02,31       . .           . .      1,40,02,31 

4575.  अन्य लवशेर् के्षत्र कायषक्रमों पर पंूजीगत 

पररव्यय 

     . .      26,14,00       . .           . .      26,14,00 

4700.  मुख्य ससंचाई पर पंूजीगत पररव्यय      . .      7,84,35,72       . .           . .      7,84,35,72 

4701.  मध्यम ससंचाई पर पंूजीगत पररव्यय      . .      83,64,47       . .           . .      83,64,47 

4702.  िघु ससंचाई पर पंूजीगत पररव्यय      . .      3,14,19,73       . .           . .      3,14,19,73 

4705.  कमान के्षत्र लवकास पर पंूजीगत पररव्यय      . .      1       . .           . .      1 

4801.  लबजिी पररयोजनाओं पर पंूजीगत पररव्यय      . .      3,24,04,70       . .           . .      3,24,04,70 

4802.  पेट्रोलियम पर पंूजीगत पररव्यय       . .      3,95,10,00       . .           . .      3,95,10,00 

4851.  िाम तथा िघु उद्योगों पर पंूजीगत पररव्यय      . .      1,40,00       . .           . .      1,40,00 

4853.  अिौह िनन तथा धातुकमष उद्योगों पर 

पंूजीगत पररव्यय 

     . .      5,96,01       . .           . .      5,96,01 

4885.  उद्योगों तथा िलनजों पर अन्य पंूजीगत 

पररव्यय 

     . .      30,03       . .           . .      30,03 

5054.  सड़कों तथा सेतुओं पर पंूजीगत पररव्यय      . .      11,27,49,12       . .           . .      11,27,49,12 

5055.  सड़क पररवहन पर पंूजीगत पररव्यय      . .      26,97       . .           . .      26,97 

5452.  पयषटन पर पंूजीगत पररव्यय      . .      27,65,97       . .           . .      27,65,97 

5475.  अन्य सामान्य आर्थषक सेवाओं पर पंूजीगत 

पररव्यय 

     . .      3,36,55,11       . .           . .      3,36,55,11 

6408.  िाद्य भंडारण तथा भांडागार के लिए कर्ष       . .      1       . .           . .      1 

6425.  सहकाररता के लिए कर्ष       . .      1       . .           . .      1 

6700.  मुख्य ससंचाई के लिए कर्ष      . .      1       . .           . .      1 

6801.  लबजिी पररयोजनाओं के लिए कर्ष       . .      1,40,04       . .           . .      1,40,04 

7055.  सडक पररवहन के लिए कजष       . .      1       . .           . .      1 

 योग  2,03,99,91,35 60,54,61,20  3      . .      2,64,54,52,58 

मांग सखं्या  - 32 

(नागररक आपरू्तष) 

3456.  लसलवि पूर्तष 4,80,46,47      . .       1      . .      4,80,46,48 

3475.  अन्य सामान्य आर्थषक सेवाएं 3,72,84      . .            . .           . .      3,72,84 

5475.  अन्य सामान्य आर्थषक सेवाओं पर पंूजीगत 

पररव्यय 

     . .      4,76,01       . .           . .      4,76,01 

 योग  4,84,19,31 4,76,01  1      . .      4,88,95,33 

मांग सखं्या  - 33 

(सामालजक सरुक्षा और कल्याण) 

2059.  िोक लनमाषण कायष 25,00      . .            . .           . .      25,00 

2202.  सामान्य लशक्षा 10,00,00      . .            . .           . .      10,00,00 
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2225.  अनुसूलचत जालतयों, अनुसूलचत जनजालतयों, 

अन्य लपछड़े वगों तथा अल्प संख्यको का 

कल्याण 

6,19,19,28      . .       2      . .      6,19,19,30 

2230.  श्रम, रोजगार तथा कौशि लवकास 9,01      . .            . .           . .      9,01 

2235.  सामालजक सुरक्षा तथा कल्याण 89,50,68,86      . .       6      . .      89,50,68,92 

2236.  पोर्ण 18,03,10,77      . .       22      . .      18,03,10,99 

4225.  अनुसूलचत जालतयों, अनुसूलचत जनजालतयों, 

अन्य लपछड़े वगों तथा अल्प संख्यकों के 

कल्याण पर पंूजीगत पररव्यय 

     . .      1,19,55,20       . .           . .      1,19,55,20 

4235.  सामालजक सुरक्षा तथा कल्याण पर पंूजीगत 

पररव्यय 

     . .      1,14,60,92       . .           . .      1,14,60,92 

4236.  पोर्ण पर पंूजीगत पररव्यय      . .      13,50,01       . .           . .      13,50,01 

6225.  अनुसूलचत जालतयों, अनुसूलचत जनजालतयों, 

अन्य लपछड़े वगों तथा अल्प संख्यकों के 

कल्याण के लिए कर्ष  

     . .      30,01       . .           . .      30,01 

6235.  सामालजक सुरक्षा तथा कल्याण के लिए कर्ष       . .      1       . .           . .      1 

 योग  1,13,83,32,92 2,47,96,15  30      . .      1,16,31,29,37 

मांग सखं्या  - 34 

(प्राकृलतक आपदाओं स ेराहत) 

2245.  प्राकृलतक लवपलत्त के कारण राहत 41,58,76,89      . .       1      . .      41,58,76,90 

 योग  41,58,76,89      . .       1      . .      41,58,76,90 

मांग सखं्या  - 35 

(लवलवध सामदुालयक एवं आर्थषक सवेाए ं) 

2047.  अन्य राजकोर्ीय सेवाएं 15,41,88      . .            . .           . .      15,41,88 

2220.  सूचना तथा प्रचार 8,95,00      . .            . .           . .      8,95,00 

3454.  जनगणना सवेक्षण तथा सांलख्यकी 5,79,53,78      . .       1      . .      5,79,53,79 

3475.  अन्य सामान्य आर्थषक सेवाएं 10,00      . .            . .           . .      10,00 

4047.  अन्य राजकोर्ीय सेवाओं पर पंूजीगत 

पररव्यय 

     . .      1,51       . .           . .      1,51 

4220.  सूचना तथा प्रचार पर पंूजीगत पररव्यय      . .      34,01       . .           . .      34,01 

5465.  सामान्य लवत्तीय तथा व्यापाररक संस्थाओं में 

लनवेश 

     . .      1       . .           . .      1 

5475.  अन्य सामान्य आर्थषक सेवाओं पर पंूजीगत 

पररव्यय 

     . .      8,57,91,39       . .           . .      8,57,91,39 

 योग  6,04,00,66 8,58,26,92  1      . .      14,62,27,59 

मांग सखं्या  - 36 

(सहकाररता) 

2408.  िाद्य, भंडारण तथा भांडागार 1      . .            . .           . .      1 

2425.  सहकाररता 16,86,51,43      . .       1      . .      16,86,51,44 

4425.  सहकाररता पर पंूजीगत पररव्यय      . .      8,43,06       . .           . .      8,43,06 
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6408.  िाद्य भंडारण तथा भांडागार के लिए कर्ष       . .      1       . .           . .      1 

6425.  सहकाररता के लिए कर्ष       . .      3,00,06       . .           . .      3,00,06 

7475.  अन्य सामान्य आर्थषक सेवाओं के लिए कर्ष       . .      1       . .           . .      1 

 योग  16,86,51,44 11,43,14  1      . .      16,97,94,59 

मांग सखं्या  - 37 

(कृलर्) 

2401.  फसि कृलर्-कमष 40,25,68,97      . .       1,01      . .      40,25,69,98 

2415.  कृलर् अनुसंधान तथा लशक्षा 2,46,26,00      . .            . .           . .      2,46,26,00 

2435.  अन्य कृलर् कायषक्रम 5,13,48,58      . .       1      . .      5,13,48,59 

4401.  फसि कृलर् कमष पर पंूजीगत पररव्यय      . .      1,31,92,05       . .           . .      1,31,92,05 

4415.  कृलर् अनुसंधान तथा  लशक्षा पर पंूजीगत 

पररव्यय 

     . .      77,67,00       . .           . .      77,67,00 

6401.  फसि कृलर्-कमष के लिए कर्ष       . .      65,44,00       . .           . .      65,44,00 

6408.  िाद्य भंडारण तथा भांडागार के लिए कर्ष       . .      60,00,00       . .           . .      60,00,00 

 योग  47,85,43,55 3,35,03,05  1,02      . .      51,20,47,62 

मांग सखं्या  - 38 

(िघु ससचंाई एवं भलूम सरंक्षण) 

2402.  मृदा तथा जि संरक्षण 72,06,60      . .       4      . .      72,06,64 

2702.  िघु ससंचाई 81,48,30      . .       1      . .      81,48,31 

4702.  िघु ससंचाई पर पंूजीगत पररव्यय      . .      38,71       . .           . .      38,71 

 योग  1,53,54,90 38,71  5      . .      1,53,93,66 

मांग सखं्या  - 39 

(पशुपािन एवं लचककत्सा) 

2403.  पशु-पािन 19,40,25,58      . .       2      . .      19,40,25,60 

2404.  डेरी लवकास 1,60,00,01      . .            . .           . .      1,60,00,01 

2405.  मछिी-पािन 19,17,73      . .            . .           . .      19,17,73 

2415.  कृलर् अनुसंधान तथा लशक्षा 1,50,00      . .            . .           . .      1,50,00 

4403.  पशु पािन पर पंूजीगत पररव्यय      . .      1,42,00,00       . .           . .      1,42,00,00 

4405.  मछिी-पािन पर पंूजीगत पररव्यय      . .      6       . .           . .      6 

 योग  21,20,93,32 1,42,00,06  2      . .      22,62,93,40 

मांग सखं्या  - 40 

(राजकीय उपक्रम) 

2852.  उद्योग 1,90,10      . .       1      . .      1,90,11 

4860.  उपभोक्ता उद्योगों पर पंूजीगत पररव्यय      . .      1       . .           . .      1 

 योग  1,90,10 1  1      . .      1,90,12 
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मांग सखं्या  - 41 

(सामुदालयक लवकास) 

2515.  अन्य िाम लवकास कायषक्रम 99,09,97,77      . .       1      . .      99,09,97,78 

4515.  अन्य िाम लवकास कायषक्रमों पर पंूजीगत 

पररव्यय 

     . .      1       . .           . .      1 

 योग  99,09,97,77 1  1      . .      99,09,97,79 

मांग सखं्या  - 42 

(उद्योग) 

2040.  लबक्री, व्यापार आकद पर कर 1,35,40,01      . .            . .           . .      1,35,40,01 

2851.  िाम तथा िघु उद्योग 57,85,28      . .            . .           . .      57,85,28 

2852.  उद्योग 2,02,39,35      . .       3      . .      2,02,39,38 

3075.  अन्य पररवहन सेवाएं  1      . .            . .           . .      1 

4851.  िाम तथा िघु उद्योगों पर पंूजीगत पररव्यय      . .      4,50,00       . .           . .      4,50,00 

4885.  उद्योगों तथा िलनजों पर अन्य पंूजीगत 

पररव्यय 

     . .      1,12,46       . .           . .      1,12,46 

6851.  िाम तथा िघु उद्योगों के लिए कर्ष       . .      1       . .           . .      1 

6860.  उपभोक्ता उद्योगों के लिए कर्ष       . .      40,00       . .           . .      40,00 

6885.  उद्योग और िलनज के लिए अन्य कर्ष       . .      1       . .           . .      1 

7453.  लवदेश व्यापार लनयाषत संवधषन के लिए कजष       . .      1       . .           . .      1 

 योग  3,95,64,65 6,02,49  3      . .      4,01,67,17 

मांग सखं्या  - 43 

(िलनज) 

2802.  पेट्रोलियम 2,13,84      . .            . .           . .      2,13,84 

2853.  अिौह िनन तथा धातुकमष उद्योग 1,67,39,56      . .       4      . .      1,67,39,60 

4802.  पेट्रोलियम पर पंूजीगत पररव्यय       . .      6,00,30,00       . .           . .      6,00,30,00 

4853.  अिौह िनन तथा धातुकमष उद्योगों पर 

पंूजीगत पररव्यय 

     . .      20,00,05       . .           . .      20,00,05 

6802.  पेट्रोलियम के लिए कजष       . .      1       . .           . .      1 

 योग  1,69,53,40 6,20,30,06  4      . .      7,89,83,50 

मांग सखं्या  - 44 

(िेिन सामिी एव ंमरुण) 

2058.  िेिन सामिी तथा मुरण 29,95,12      . .       1      . .      29,95,13 

4058.  िेिन सामिी तथा मुरण पर पंूजीगत 

पररव्यय 

     . .      3,83,50       . .           . .      3,83,50 

 योग  29,95,12 3,83,50  1      . .      33,78,63 
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मांग सखं्या  - 46 

(ससचंाई) 

2700.  मुख्य ससंचाई 21,29,41,91      . .       4      . .      21,29,41,95 

2701.  मध्यम ससंचाई 4,50,88,14      . .       3      . .      4,50,88,17 

2702.  िघु ससंचाई 1,21,09,53      . .            . .           . .      1,21,09,53 

4700.  मुख्य ससंचाई पर पंूजीगत पररव्यय      . .      24,47,98,75       . .      2 24,47,98,77 

4701.  मध्यम ससंचाई पर पंूजीगत पररव्यय      . .      5,67,68,05       . .      1 5,67,68,06 

4702.  िघु ससंचाई पर पंूजीगत पररव्यय      . .      7,47,75,66       . .           . .      7,47,75,66 

4711.  बाढ़ लनयन्त्रण पररयोजनाओं पर पंूजीगत 

पररव्यय 

     . .      10,46,24       . .           . .      10,46,24 

6700.  मुख्य ससंचाई के लिए कर्ष      . .      1       . .           . .      1 

 योग  27,01,39,58 37,73,88,71  7 3 64,75,28,39 

मांग सखं्या  - 47 

(पयषटन) 

3452.  पयषटन 1,15,89,30      . .       1      . .      1,15,89,31 

5452.  पयषटन पर पंूजीगत पररव्यय      . .      31,34,46       . .           . .      31,34,46 

7452.  पयषटन के लिए कर्ष       . .      50,00,01       . .           . .      50,00,01 

 योग  1,15,89,30 81,34,47  1      . .      1,97,23,78 

मांग सखं्या  - 48 

(लवद्यतु) 

2801.  लबजिी 1,53,37,55,78      . .            . .           . .      1,53,37,55,78 

2810.  नवीन और नवीनीकरण योग्य ऊजाष  1      . .            . .           . .      1 

4801.  लबजिी पररयोजनाओं पर पंूजीगत पररव्यय      . .      16,83,94,18       . .           . .      16,83,94,18 

4810.  नवीन और नवीकरणीय ऊजाष पर पंूजीगत 

पररव्यय 

     . .      3       . .           . .      3 

6801.  लबजिी पररयोजनाओं के लिए कर्ष       . .      6,80,08       . .           . .      6,80,08 

 योग  1,53,37,55,79 16,90,74,29       . .           . .      1,70,28,30,08 

मांग सखं्या  - 49 

(स्थानीय लनकायों और पचंायती राज ससं्थाओं को मआुवजा और समनदुशेन ) 

3604.  स्थानीय लनकायों तथा पंचायती राज 

संस्थाओं को क्षलतपूर्तष तथा समनुदेशन 

4,23      . .            . .           . .      4,23 

 योग  4,23      . .            . .           . .      4,23 

मांग सखं्या  - 50 

(िामीण रोजगार) 

2505.  िाम रोजगार 53,10,74,20      . .            . .           . .      53,10,74,20 

2515.  अन्य िाम लवकास कायषक्रम 21,50,22      . .            . .           . .      21,50,22 

4515.  अन्य िाम लवकास कायषक्रमों पर पंूजीगत      . .      9,70       . .           . .      9,70 
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पररव्यय 

 योग  53,32,24,42 9,70       . .           . .      53,32,34,12 

मांग सखं्या  - 51 

(अनसुलूचत जालत के कल्याण हते ुलवलशष्ट सघंटक योजना) 

2014.  न्याय प्रशासन 2,46,40      . .            . .           . .      2,46,40 

2029.  भ-ूराजस्व 3      . .            . .           . .      3 

2040.  लबक्री, व्यापार आकद पर कर 96,30,01      . .            . .           . .      96,30,01 

2041.  वाहन कर 3,90,30      . .            . .           . .      3,90,30 

2055.  पुलिस 50,00      . .            . .           . .      50,00 

2056.  जेि 17,00      . .            . .           . .      17,00 

2059.  िोक लनमाषण कायष 24,07      . .            . .           . .      24,07 

2202.  सामान्य लशक्षा 41,18,88,02      . .            . .           . .      41,18,88,02 

2203.  तकनीकी लशक्षा 5,92,77      . .            . .           . .      5,92,77 

2204.  िेिकूद तथा युवा सेवाएं 5,23,69      . .            . .           . .      5,23,69 

2205.  किा एवं संस्कृलत 12,57,94      . .            . .           . .      12,57,94 

2210.  लचककत्सा तथा िोक स्वास््य 12,36,64,29      . .            . .           . .      12,36,64,29 

2211.  पररवार कल्याण 7,80,82,09      . .            . .           . .      7,80,82,09 

2217.  शहरी लवकास 13,59,45,28      . .            . .           . .      13,59,45,28 

2220.  सूचना तथा प्रचार 2,55,00      . .            . .           . .      2,55,00 

2225.  अनुसूलचत जालतयों, अनुसूलचत जनजालतयों, 

अन्य लपछड़े वगों तथा अल्प संख्यको का 

कल्याण 

9,27,18,57      . .            . .           . .      9,27,18,57 

2230.  श्रम, रोजगार तथा कौशि लवकास 1,67,28,33      . .            . .           . .      1,67,28,33 

2235.  सामालजक सुरक्षा तथा कल्याण 20,02,57,30      . .            . .           . .      20,02,57,30 

2236.  पोर्ण 5,08,59,23      . .            . .           . .      5,08,59,23 

2245.  प्राकृलतक लवपलत्त के कारण राहत 3      . .            . .           . .      3 

2250.  अन्य सामालजक सेवाएं 3,16,00      . .            . .           . .      3,16,00 

2401.  फसि कृलर्-कमष 8,75,52,76      . .            . .           . .      8,75,52,76 

2403.  पशु-पािन 6,63,21,76      . .            . .           . .      6,63,21,76 

2404.  डेरी लवकास 1,40,00,00      . .            . .           . .      1,40,00,00 

2405.  मछिी-पािन 75,39      . .            . .           . .      75,39 

2406.  वालनकी तथा वन्य प्राणी 35,53,91      . .            . .           . .      35,53,91 

2415.  कृलर् अनुसंधान तथा लशक्षा 2,64,00      . .            . .           . .      2,64,00 

2425.  सहकाररता 3,69,22,83      . .            . .           . .      3,69,22,83 

2435.  अन्य कृलर् कायषक्रम 2      . .            . .           . .      2 

2501.  िाम लवकास के लिए लवशेर् कायषक्रम 3,89,20,00      . .            . .           . .      3,89,20,00 

2505.  िाम रोजगार 27,66,35,59      . .            . .           . .      27,66,35,59 

2515.  अन्य िाम लवकास कायषक्रम 24,30,88,09      . .            . .           . .      24,30,88,09 
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2700.  मुख्य ससंचाई 2,13,99      . .            . .           . .      2,13,99 

2701.  मध्यम ससंचाई 2,35,94      . .            . .           . .      2,35,94 

2702.  िघु ससंचाई 1      . .            . .           . .      1 

2705.  कमान के्षत्र लवकास 2,56,13      . .            . .           . .      2,56,13 

2801.  लबजिी 42,95,21,13      . .            . .           . .      42,95,21,13 

2810.  नवीन और नवीनीकरण योग्य ऊजाष  15,00      . .            . .           . .      15,00 

2851.  िाम तथा िघु उद्योग 26,79,97      . .            . .           . .      26,79,97 

2852.  उद्योग 3,34,25      . .            . .           . .      3,34,25 

2853.  अिौह िनन तथा धातुकमष उद्योग 4,01,62      . .            . .           . .      4,01,62 

3054.  सड़क तथा सेतु 71,32,00      . .            . .           . .      71,32,00 

3055.  सड़क पररवहन 2      . .            . .           . .      2 

3075.  अन्य पररवहन सेवाएं  1      . .            . .           . .      1 

3425.  अन्य वैज्ञालनक अनुसंधान 26,92      . .            . .           . .      26,92 

3452.  पयषटन 1,00,02      . .            . .           . .      1,00,02 

3454.  जनगणना सवेक्षण तथा सांलख्यकी 1,51,85,00      . .            . .           . .      1,51,85,00 

3456.  लसलवि पूर्तष 1,26,85,03      . .            . .           . .      1,26,85,03 

3475.  अन्य सामान्य आर्थषक सेवाएं 79,22,95      . .            . .           . .      79,22,95 

4055.  पुलिस पर पंूजीगत पररव्यय      . .      22,50,00       . .           . .      22,50,00 

4059.  िोक लनमाषण कायष पर पंूजीगत पररव्यय      . .      17,17,22       . .           . .      17,17,22 

4202.  लशक्षा, िेिकूद, किा तथा संस्कृलत पर 

पंूजीगत पररव्यय 

     . .      2,12,50,99       . .           . .      2,12,50,99 

4210.  लचककत्सा तथा िोक स्वास््य पर पंूजीगत 

पररव्यय 

     . .      6,26,80,72       . .           . .      6,26,80,72 

4215.  जि पूर्तष तथा सफाई पर पंूजीगत पररव्यय      . .      11,98,18,06       . .           . .      11,98,18,06 

4217.  शहरी लवकास पर पंूजीगत पररव्यय      . .      3,81,33,98       . .           . .      3,81,33,98 

4220.  सूचना तथा प्रचार पर पंूजीगत पररव्यय      . .      9,02       . .           . .      9,02 

4225.  अनुसूलचत जालतयों, अनुसूलचत जनजालतयों, 

अन्य लपछड़े वगों तथा अल्प संख्यकों के 

कल्याण पर पंूजीगत पररव्यय 

     . .      3,85,17       . .           . .      3,85,17 

4235.  सामालजक सुरक्षा तथा कल्याण पर पंूजीगत 

पररव्यय 

     . .      2       . .           . .      2 

4236.  पोर्ण पर पंूजीगत पररव्यय      . .      4,20,00       . .           . .      4,20,00 

4250.  अन्य समाज सेवाओं पर पंूजीगत पररव्यय      . .      8,00,00       . .           . .      8,00,00 

4401.  फसि कृलर् कमष पर पंूजीगत पररव्यय      . .      33,46,01       . .           . .      33,46,01 

4403.  पशु पािन पर पंूजीगत पररव्यय      . .      1,12,50,02       . .           . .      1,12,50,02 

4406.  वालनकी तथा वन्य जीव पर पंूजीगत 

पररव्यय 

     . .      71,77,00       . .           . .      71,77,00 

4425.  सहकाररता पर पंूजीगत पररव्यय      . .      2,16,32       . .           . .      2,16,32 

4515.  अन्य िाम लवकास कायषक्रमों पर पंूजीगत 

पररव्यय 

     . .      1,80,03,01       . .           . .      1,80,03,01 

4575.  अन्य लवशेर् के्षत्र कायषक्रमों पर पंूजीगत      . .      33,61,00       . .           . .      33,61,00 
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पररव्यय 

4700.  मुख्य ससंचाई पर पंूजीगत पररव्यय      . .      5,94,41,46       . .           . .      5,94,41,46 

4701.  मध्यम ससंचाई पर पंूजीगत पररव्यय      . .      94,90,02       . .           . .      94,90,02 

4702.  िघु ससंचाई पर पंूजीगत पररव्यय      . .      1,98,97,03       . .           . .      1,98,97,03 

4705.  कमान के्षत्र लवकास पर पंूजीगत पररव्यय      . .      19,99,86       . .           . .      19,99,86 

4711.  बाढ़ लनयन्त्रण पररयोजनाओं पर पंूजीगत 

पररव्यय 

     . .      2,14,24       . .           . .      2,14,24 

4801.  लबजिी पररयोजनाओं पर पंूजीगत पररव्यय      . .      4,16,63,18       . .           . .      4,16,63,18 

4802.  पेट्रोलियम पर पंूजीगत पररव्यय       . .      5,00,15,00       . .           . .      5,00,15,00 

4851.  िाम तथा िघु उद्योगों पर पंूजीगत पररव्यय      . .      1,10,00       . .           . .      1,10,00 

4853.  अिौह िनन तथा धातुकमष उद्योगों पर 

पंूजीगत पररव्यय 

     . .      8,95,00       . .           . .      8,95,00 

4885.  उद्योगों तथा िलनजों पर अन्य पंूजीगत 

पररव्यय 

     . .      20,02       . .           . .      20,02 

5054.  सड़कों तथा सेतुओं पर पंूजीगत पररव्यय      . .      15,10,82,83       . .           . .      15,10,82,83 

5055.  सड़क पररवहन पर पंूजीगत पररव्यय      . .      35,67       . .           . .      35,67 

5452.  पयषटन पर पंूजीगत पररव्यय      . .      34,38,09       . .           . .      34,38,09 

5475.  अन्य सामान्य आर्थषक सेवाओं पर पंूजीगत 

पररव्यय 

     . .      4,69,67,11       . .           . .      4,69,67,11 

6700.  मुख्य ससंचाई के लिए कर्ष      . .      1       . .           . .      1 

6801.  लबजिी पररयोजनाओं के लिए कर्ष       . .      1,80,04       . .           . .      1,80,04 

7055.  सडक पररवहन के लिए कजष       . .      1       . .           . .      1 

योग 2,36,74,90,69 67,62,68,11  . . . . 3,04,37,58,80 

योग-समकेकत लनलध   21,46,90,61,52 3,87,10,63,08 
 

2,91,06,80,00 7,27,14,78,46 35,52,22,83,06 

 

 

प्रवीर भटनागर,  

प्रमखु शासन सधर्ि। 
 

LAW (LEGISLATIVE DRAFTING) DEPARTMENT 

(GROUP-II) 

NOTIFICATION 

Jaipur, March 28, 2022 

            No. F. 2 (4) Vidhi/2/2022.- In pursuance of Clause (3) of Article 348 of the 

Constitution of India, the Governor is pleased to authorise the publication in the Rajasthan 

Gazette of the following translation in the English language of Rajasthan Viniyog (Sankhya 

2) Adhiniyam, 2022 (2022 Ka Adhiniyam  Sankhyank  3):-  

(Authorised English Translation) 

THE RAJASTHAN APPROPRIATION (NO. 2) ACT, 2022 

(Act No. 3 of  2022) 

(Received the assent of the Governor on the 28th day of March, 2022) 




